

# 百洋产业投资集团股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

百洋产业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）主营业务主要包括饲料及饲料原料业务、水产品加工及生物制品业务和远洋捕捞加工业务，2023 年公司实现营业总收入为 27.20 亿元，同比 2022 年下降 15.36%。2023 年公司主营业务整体运营稳定，报告期内实现净利润-2,331.81 万元，同比 2022 年下降 134.50%；实现归属于上市公司股东的净利润-2,759.37 万元，同比下降 144.26%；基本每股收益为-0.08 元，同比下降 144.44%。

现将公司 2023 年财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日以及 2023 年度的合并及母公司财务状况、经营成果和现金流量。

### 二、财务状况分析

#### 1. 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入（元）	2,720,215,725.75	3,213,988,743.45	-15.36%	2,905,284,846.26
归属于上市公司股东的净利润（元）	-27,593,739.86	62,338,831.59	-144.26%	26,831,589.52
归属于上市公司股东的扣除	-39,392,278.37	54,451,904.94	-172.34%	8,984,027.83

非经常性损益的净利润(元)				
经营活动产生的现金流量净额(元)	240,060,791.79	176,602,946.46	35.93%	-22,261,380.21
基本每股收益(元/股)	-0.08	0.18	-144.44%	0.08
稀释每股收益(元/股)	-0.08	0.18	-144.44%	0.08
加权平均净资产收益率	-1.95%	4.46%	-6.41%	1.99%
	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减	2021年末
总资产(元)	2,973,962,804.48	2,890,431,931.03	2.89%	2,734,832,347.48
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,399,873,220.06	1,427,466,959.92	-1.93%	1,365,128,128.33

## 2. 资产构成重大变化情况

单位：元

	2023年末		2023年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	620,492,636.72	20.86%	317,525,607.35	10.99%	9.87%	主要系本报告期内经营活动现金净流入、筹资活动现金净流入同比增加所致；
应收账款	518,023,715.24	17.42%	619,132,537.37	21.42%	-4.00%	主要系本报告期贷款回收所致；
存货	399,016,103.18	13.42%	478,190,983.06	16.54%	-3.12%	主要系报告期内库存减少所致；
投资性房地产	62,346,321.76	2.10%	65,037,441.13	2.25%	-0.15%	本报告期无重大变化；
长期股权投资	189,675,448.32	6.38%	189,498,643.13	6.56%	-0.18%	本报告期无重大变化；
固定资产	736,852,216.40	24.78%	692,563,444.84	23.96%	0.82%	本报告期无重大变化；
在建工程	45,257,994.86	1.52%	104,845,046.17	3.63%	-2.11%	主要系报告期内子公司在建工程转入固定资产所致；
使用权资产	25,997,845.78	0.87%	23,478,701.08	0.81%	0.06%	本报告期无重大变化；
短期借款	530,429,221.08	17.84%	301,913,647.23	10.45%	7.39%	主要系报告期内借款结构变化所致；
合同负债	45,442,514.06	1.53%	53,933,317.56	1.87%	-0.34%	本报告期无重大变化；
长期借款	209,121,000.00	7.03%	114,300,000.00	3.95%	3.08%	主要系报告期内项目建设专项贷款增加以及借款结构变化所致；
租赁负债	24,525,822.16	0.82%	22,454,319.20	0.78%	0.04%	本报告期无重大变化；
无形资产	141,467,927.93	4.76%	145,689,849.59	5.04%	-0.28%	本报告期无重大变化；
应付账款	185,384,737.84	6.23%	220,689,759.06	7.64%	-1.41%	本报告期无重大变化；
长期应付款	300,000,000.00	10.09%			10.09%	主要系报告期内新增国信集团统借统贷款项所致；

### 3. 营业收入情况

单位：元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,720,215,725.75	100%	3,213,988,743.45	100%	-15.36%
分行业					
饲料行业	1,563,988,791.73	57.50%	1,969,711,831.84	61.29%	-20.60%
食品加工行业	1,139,098,799.29	41.88%	1,228,712,004.82	38.23%	-7.29%
其他	17,128,134.73	0.62%	15,564,906.79	0.48%	10.04%
分产品					
饲料	1,272,503,506.90	46.78%	1,660,117,093.87	51.65%	-23.35%
饲料原料	291,485,284.83	10.72%	309,594,737.97	9.63%	-5.85%
水产品加工	931,065,713.70	34.23%	1,026,027,723.60	31.92%	-9.26%
远洋捕捞海产品	137,960,517.24	5.07%	129,035,825.79	4.01%	6.92%
生物制品	70,072,568.35	2.58%	73,648,455.43	2.29%	-4.86%
其他	17,128,134.73	0.62%	15,564,906.79	0.48%	10.04%
分地区					
国内	1,741,292,101.16	64.01%	2,144,061,495.28	66.71%	-18.79%
国外	978,923,624.59	35.99%	1,069,927,248.17	33.29%	-8.51%
分销售模式					
内销	1,741,292,101.16	64.01%	2,144,061,495.28	66.71%	-18.79%
外销	978,923,624.59	35.99%	1,069,927,248.17	33.29%	-8.51%

#### (1) 饲料及饲料原料业务

2023年，受到终端需求疲软导致的鱼价低迷等因素影响，养殖户投苗量、投料量明显减少，水产饲料需求整体有所下滑；受部分动物蛋白类饲料原料价格上涨影响，饲料业务毛利率亦承受了一定压力；但公司积极优化产品结构，提高产品力，推动虾料等产品的开发和销售，虾料销售收入同比增长。2023年公司饲料业务完成营业收入12.73亿元，同比下降23.35%，占公司营业收入比重为46.78%。

公司饲料原料业务主要为鱼粉的生产和销售。2023年，海外子公司受当地政策变化影响，导致鱼粉产量销售量下降。2023

年公司饲料原料业务完成营业收入2.91亿元，同比下降5.85%，占公司营业收入比重为10.72%。

### （2）水产品加工及生物制品业务

公司水产品加工业务包括水产食品加工出口和内销，出口业务占比85%以上。2023年受海外经济因素影响，罗非鱼出口订单价格受行业影响下降比例较大，虽然公司出口量有所提高，公司罗非鱼出口营收和毛利均有所下降。2023年公司水产品加工业务完成营业收入9.31亿元，同比下降9.26%，占公司营业收入比重为34.23%。

2023年受市场供需关系影响，公司生物制品业务产品结构发生变化，明胶销量提高，胶原蛋白销量下降，盈利能力整体提升。报告期内生物制品业务实现营业收入7,007.26万元，同比下降4.86%，占公司营业收入比重为2.58%。

### （3）海产品捕捞业务

公司海产品捕捞业务主要以自有船队和合作船队捕捞的软体类海鲜产品、经济鱼作为原料，对鱼获物进行加工处理，软体类海鲜产品和其他经济鱼主要向欧洲、非洲等地区销售。2023年，结合当地的渔业政策，公司加强了经济鱼的加工和销售力度，海产品特别是经济鱼的销量提升幅度较大。2023年公司远洋捕捞海产品实现营业收入1.38亿元，同比增加6.92%，占公司营业收入比重为5.07%。

#### 4. 毛利分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
饲料行业	1,563,988,791.73	1,417,894,809.86	9.34%	-20.60%	-18.30%	-21.45%
食品加工行业	1,139,098,799.35	1,067,324,599.14	6.30%	-7.29%	-1.71%	-45.78%
其他	17,128,134.67	9,276,552.30	45.84%	10.04%	39.88%	-20.13%
分产品						
饲料	1,272,503,506.90	1,180,825,616.75	7.20%	-23.35%	-22.76%	-9.09%
饲料原料	291,485,284.83	237,069,193.11	18.67%	-5.85%	14.65%	-43.78%
水产品加工	931,065,713.76	888,450,688.24	4.58%	-9.26%	-3.22%	-56.51%
远洋捕捞海产品	137,960,517.24	125,526,743.69	9.01%	6.92%	14.02%	-38.62%
生物制品	70,072,568.35	53,347,167.21	23.87%	-4.86%	-7.80%	11.39%
其他	17,128,134.67	9,276,552.30	45.84%	10.04%	39.88%	-20.13%
分地区						
国内	1,741,292,101.16	1,564,468,976.28	10.15%	-18.79%	-14.83%	-29.12%
国外	978,923,624.59	930,026,985.02	4.99%	-8.51%	-6.16%	-32.29%
分销售模式						
内销	1,741,292,101.16	1,564,468,976.28	10.15%	-18.79%	-14.83%	-29.12%
外销	978,923,624.59	930,026,985.02	4.99%	-8.51%	-6.16%	-32.29%

#### 5. 费用情况

单位：元

	2023年	2022年	同比增减	重大变动说明
销售费用	70,690,908.27	70,330,722.77	0.51%	本报告期无重大变动
管理费用	110,466,096.10	111,586,545.84	-1.00%	本报告期无重大变动
财务费用	18,772,031.96	23,678,341.98	-20.72%	主要原因系报告期内公司融资成本下降及利息收入增加所致；
研发费用	4,937,037.28	6,520,953.76	-24.29%	主要原因系报告期内研发项目同比减少所致；

(1) 报告期内研发费用为 493.70 万元，同比下降 158.39 万元，降幅 24.29%。主要原因系报告期内研发项目同比减少所致。

(2) 报告期内财务费用为 1,877.20 万元，同比下降 490.63 万元，降幅 20.72%。主要原因系报告期内公司融资成本下降及利息收入增加所致。

## 6. 现金流情况

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,950,597,354.74	3,351,259,242.97	-11.96%
经营活动现金流出小计	2,710,536,562.95	3,174,656,296.51	-14.62%
经营活动产生的现金流量净额	240,060,791.79	176,602,946.46	35.93%
投资活动现金流入小计	32,810,219.36	177,858,506.60	-81.55%
投资活动现金流出小计	104,961,920.11	265,270,415.20	-60.43%
投资活动产生的现金流量净额	-72,151,700.75	-87,411,908.60	17.46%
筹资活动现金流入小计	1,165,718,808.28	1,038,095,222.64	12.29%
筹资活动现金流出小计	1,017,735,135.08	1,005,950,499.14	1.17%
筹资活动产生的现金流量净额	147,983,673.20	32,144,723.50	360.37%
现金及现金等价物净增加额	320,954,052.90	129,034,772.02	148.73%

(1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为 24,006.08 万元，同比净流入增加 6,345.78 万元，净流入增幅 35.93%。主要原因系报告期加强应收账款及存货管理所致。

(2) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额 14,798.37 万元，同比净流入增加 11,583.89 万元，净流入增幅 360.37%。主要原因系报告期内借款余额增加所致。

(3) 报告期末现金及现金等价物净增加额为 32,095.41 万元，同比净流入增加 19,191.93 万元，净流入增幅 148.73%。主要原因系本报告期内经营活动现金净流入及筹资活动现金净流入同比增加所致。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十五日